551.—Estilo indirecto en las proposiciones condicionales.

a. Cuando las proposiciones condicionales del tipo A (533) pasan al estilo indirecto, su prótasis llevará el tiempo del subjuntivo requerido por la *consecutio*, y su apódosis irá en infinitivo presente, pasado o futuro:

ad haec Ariovistus respondit... si ipse populo Romāno non praescriberet quem ad modum suo iure uteretur, non oportere sese a populo Romāno in suo iure impediri. (Directo: si ego populo Romāno non praescribo quem ad modum suo iure utatur, non oportet me... in meo iure impediri): *respondióle Ariovisto que si él no prescribía al pueblo Romano el modo de usar de su derecho, no era razón que se viera estorbado por el pueblo Romano en el ejercicio del suyo; Ariovistus... predica vit... si pace uti*

velint,¹ iniquum esse. (Directo: si pace uti volunt, iniquum est): *que si preferían la paz, no era justo...; Ariovistus respondió... Haeduis se obsides redditurum non esse, neque his neque eorum sociis iniuria bellum illaturum, si in eo manerent quod convenisset stipendiumque quotannis pendērent; si id non fecissent, longe eis fraternum nomen populi Romāni futurum. (Directo: Haeduis ego obsides non reddam, neque his... bellum inferam, si in eo manēbunt quod convenit stipendiumque pendent; si id non fecērunt, longe eis... abērit): que él no pensaba devolver los rehenes a los Heduos ni hacer injusta guerra a sus aliados, si cumplían lo que había convenido y pagaban el tributo anual; que si no lo hacían, de muy poco les serviría la amistad del pueblo Romano.*

Para la expresión de los futuros imperfecto y perfecto de indicativo, 550 b.

b. En las mismas circunstancias, la prótasis del período condicional del tipo B (533) llevará el tiempo del subjuntivo exigido por la *consecutio* y su apódosis el infinitivo futuro (-ūrum esse):

si hoc facias, erres; existimo (existimāvi) si hoc facias (faceres) erraturum esse; dicit se, amicum si habeat, felicem futurum esse; dixerat se, amicum si haberet, felicem futurum esse.

En pasiva se expresa el potencial haciéndolo depender de *posse*, que podría, naturalmente, emplearse también en la activa:

¹ Influencia de la *representatio* (550 a). Después de praedixit se esperarían vellent.

dicit (dixit) se, amicum si habebat (haberet) iure felicem existimari posse. (Directo: amicum si habeam, iure felix existimer); vidit Homerus probari fabulam non posse, si cantiunculis tantus vir irritus teneretur, Homero comprendió que su fábula no merecería aprobación si un varón tan grande se dejaba seducir por meras cantinelas. (Directo: probetur... teneatur.)